
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛЕСОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З   

 

           30.08.2024                                                                                   №  112-2 

р.п. Лесогорск 

О внесении изменений в образовательные программы начального, основного, среднего 

общего образования   

 В целях реализации в полном объеме требований федеральных образовательных стандартов 

общего образования,  в соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

от 27 декабря 2023 года № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», приказом министерства Просвещений от 1 февраля 

2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 

образования и среднего общего образования», приказом министерства Просвещения  от 19 марта 

2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», на основании 

решения педагогического совета  (протокол от 29.08.2024 № 2024 г.) 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести следующие изменения  в основную образовательную программу начального общего 

образования МОУ «Лесогорская СШ», утвержденную приказом МОУ «Лесогорская СШ» от 

30.08.2023  № 104-6: 

1.1. В подразделе «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, курсов 

внеурочной деятельности» содержательного раздела: 

- слово "Технология" заменить словами "Труд (технология)"; 

- исключить слова "Геометрия вокруг нас" (Приложение 12); "Грамотный читатель" 

(Приложение 13), "Что мы знаем про то, что нас окружает" (Приложение 14); 

- дополнить словами «Функциональная грамотность». 

1.2. Раздел «Рабочая программа воспитания» 

1.2.1.   модуль "Внеурочная деятельность" изложить в следующей редакции: 

«Реализация воспитательного потенциала внеурочной деятельности в целях 

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся осуществляется в рамках 

выбранных ими курсов, занятий: 

-  информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности: «Разговоры о важном»; 

- занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся: 

«Функциональная грамотность»; 

- занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся: «Путешествие в мир профессий»; 

- занятия, направленные на развитие социальной активности учащихся начальных 

классов: «Орлята России»; 



 

- занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

физическом развитии: «Игрусичи». 

1.2.2. дополнить модулем "Первичное отделение «Движение Первых» и изложить в 

следующей редакции: 

«Деятельность первичного отделения направлена на воспитание подрастающего 

поколения, развитие детей на основе их интересов и потребностей, а также 

организацию досуга и занятости школьников. Участником первичного отделения 

«Движения Первых» может стать любой школьник старше 8 лет. Дети и родители 

(законные представители) самостоятельно принимают решение об участии в проектах 

«Движения Первых».  

В МОУ «Лесогорская СШ» назначен куратор – руководитель первичного отделения 

«Движения Первых», школа зарегистрирована на сайте Движения Первых. 

Воспитание осуществляется через направления: личностное развитие, гражданская 

активность, военно-патриотическое направление, информационно-медийное 

направление. 

Основными формами деятельности членов первичного отделения «Движения Первых» 

являются: 

- участие в днях единых действий и совместных социально значимых мероприятиях; 

- коллективно-творческая деятельность, забота о старших и младших; 

- информационно-просветительские мероприятия, разработка и поддержка 

инициативных проектов обучающихся.» 

1.3. В таблице «Годовой (недельный) учебный план начального общего образования 

Организационного раздела в графе «учебный предмет» в троке №7 слово "Технология" 

заменить словами "Труд (технология)"; 

1.4. В таблице «Промежуточная аттестация» слово "Технология" заменить словами "Труд 

(технология)"; 

1.5. Приложение 9 «Труд (технология)» к ООП НОО издать в новой редакции  

1.6. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» дополнить таблицей 

«Календарный план воспитательной работы на 2024 - 2025 учебный год. Начальное 

общее образование» (Приложение 1) 

2. Внести следующие изменения  в основную образовательную программу основного общего 

образования МОУ «Лесогорская СШ», утвержденную приказом МОУ «Лесогорская СШ» от 

30.08.2023  № 104-1: 

2.1. В абзаце втором слова "Основы безопасности жизнедеятельности" заменить словами 

"Основы безопасности и защиты Родины"; 

2.2. В подразделе «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, курсов 

внеурочной деятельности» содержательного раздела: 

- слово "Технология" заменить словами "Труд (технология)"; 

- слова "Основы безопасности жизнедеятельности" заменить словами "Основы 

безопасности и защиты Родины"; 

- слова «финансовая грамотность» дополнить словами «(факультативный курс»); 

- слово «черчение» дополнить словами «(факультативный курс)» 

- исключить слова «Экологический образ жизни (приложение 28)». 

2.3. Раздел «Рабочая программа воспитания» 

2.3.1.  Модуль "Внеурочная деятельность" изложить в следующей редакции:   

«Реализация воспитательного потенциала внеурочной деятельности в целях 

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся осуществляется в рамках 

выбранных ими курсов, занятий: 

- информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности: «Разговоры о важном»; 



 

- занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся: 

«Функциональная грамотность: учимся для жизни»; 

- занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся: «Профориентация», «Россия – мои горизонты»; 

- занятия, направленные на развитие социальной активности учащихся: «Я-ты-он-она – 

вместе целая страна»; 

- занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

физическом развитии: «Игровые виды спорта»; 

2.3.2. Дополнить модулем "Первичное отделение "Движение Первых" и изложить в 

следующей редакции: 

"Деятельность первичного отделения направлена на воспитание подрастающего 

поколения, развитие детей на основе их интересов и потребностей, а также 

организацию досуга и занятости школьников. Участником первичного отделения 

«Движения Первых» может стать любой школьник старше 8 лет. Дети и родители 

(законные представители) самостоятельно принимают решение об участии в проектах 

«Движения Первых».  

В МОУ «Лесогорская СШ» назначен куратор – руководитель первичного отделения 

«Движения Первых», школа зарегистрирована на сайте Движения Первых. 

Воспитание осуществляется через направления: личностное развитие, гражданская 

активность, военно-патриотическое направление, информационно-медийное 

направление. 

Основными формами деятельности членов первичного отделения «Движения Первых» 

являются: 

- участие в днях единых действий и совместных социально значимых мероприятиях; 

- коллективно-творческая деятельность, забота о старших и младших; 

- информационно-просветительские мероприятия, разработка и поддержка 

инициативных проектов обучающихся." 

2.4. Внести следующие изменения в Организационный раздел:  

2.4.1. Таблицу «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение 2) 

2.4.2. Таблицу «Формы промежуточной аттестации» изложить в новой редакции 

(Приложение 3). 

2.4.3. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» дополнить таблицей 

«Календарный план воспитательной работы на 2024 - 2025 учебный год. Основное 

общее образование» (Приложение 4) 

2.5. Приложение 2 к ООП ООО «Литература» издать в новой редакции. 

2.6. Приложение 18 к ООП ООО издать в новой редакции «Труд (технология)»  

2.7. Приложение 20 считать утратившим силу. 

2.8. Использовать  федеральную  рабочую программу по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» в неизменном виде, размещенную на сайте https://edsoo.ru/  

frp-obzr_8-9_26032024.pdf 

3. Основную программу среднего общего образования,  утвержденную приказом МОУ 

«Лесогорская СШ» от 30.08.2023  № 104-1  изложить в новой редакции.   

3.1. Использовать  федеральную  рабочую программу по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» в неизменном виде, размещенную на сайте 

https://edsoo.ru/    frp-obzr_10-11_22032024.pdf 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Котову А.А. 

 

Директор:                                                                                   С.И. Назарова 

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/frp-obzr_8-9_26032024.pdf
https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2024/03/frp-obzr_10-11_22032024.pdf


 

Приложение 1 

к пркиазу МОУ «Лесогорская СШ» 

от 30.08.2024 № 112-2 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ НА 2024 - 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2024 год - Год Семьи 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации 

2025 год- год 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, а также год «мира и единства в 

борьбе с нацизмом». 

2022-2031 гг. - Десятилетие науки и технологий 

Модуль «Урочная деятельность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1 Подбор соответствующего 

содержания уроков, заданий, 

вспомогательных материалов, 

проблемных ситуаций для 

обсуждений 

1-4 в течение 

года 

учителя начальных классов 

учителя-предметники 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

1 Согласно плану курсов внеурочной 

деятельности 

1-4 в течение 

года 

учителя-предметники, педагог-

психолог, классные 

руководители 

Модуль «Классное руководство» 

1 Согласно индивидуальным планам 

работы классных руководителей 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

2 Составление социальных паспортов 

классов 

1-4 сентябрь классные руководители 

3 Работа с классным коллективом:  

- участие в основных школьных 

делах, внешкольных мероприятиях, 

проведение классных часов, работа по 

сплочению классного коллектива 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 



 

4 Индивидуальная работа с учащимися: 

ведение личных портфолио с 

фиксацией своих учебных, 

творческих, спортивных, личностных 

достижений, индивидуальные

 беседы с обучающимися 

различной тематики 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

5 Работа с учителями-предметниками, 

работающими с классом: 

Взаимодействие с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

разрешению конфликтных ситуаций;  

приглашение учителей-предметников 

на классные родительские собрания 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

6 Работа с родителями (законными 

представителями): информирование 

родителей об успехах и проблемах 

школьников, вопросы питания, 

организация родительских собраний, 

организация работы родительских 

комитетов, привлечение родителей к 

участию в делах класса и школы  

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

Модуль «Основные школьные дела» 

1 Комплекс мероприятий, посвященных 

Дню знаний 

1-4 сентябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

2 День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

1-4 сентябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

3 Международный день пожилых 

людей 

1-4 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

4 День учителя 1-4 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 



 

вожатый 

5 День отца 1-4 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

6 Международный день школьных 

библиотек 

1-4 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

7 День народного единства 1-4 ноябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

8 Неделя толерантности 1-4 ноябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

9 День Матери 1-4 ноябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

10 День Государственного герба 

Российской Федерации 

1-4  заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

11 День Неизвестного солдата 1-4 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

12 День добровольца (волонтера) 1-4 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

13 День Героев Отечества 1-4 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

14 День Конституции Российской 1-4 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 



 

Федерации воспитанию, старший 

вожатый 

15 Новый год 1-4 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

16 День российского студенчества 1-4 январь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

17 День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады 

1-4 январь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

18 Международный день памяти жертв 

Холокоста 

1-4 январь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

19 День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

1-4 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

20 День российской науки 1-4 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

21 День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

1-4 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

22 День защитника Отечества 1-4 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

23 Международный женский день 1-4 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 



 

24 День воссоединения Крыма с Россией 1-4 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

25 Международный День Земли 1-4 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

26 Международный день театра 1-4 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

27 Всемирный День здоровья 1-4 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

28 День космонавтики 1-4 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

29 День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их пособниками 

в годы Великой Отечественной войны 

1-4 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

30 Всемирный День Земли 1-4 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

31 День российского парламентаризма 1-4 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

32 Праздник Весны и Труда 1-4 май заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

33 День Победы 1-4 май заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 



 

вожатый 

34 Последний звонок 1-4 май заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

1 Экскурсии и поездки 1-4 в течение 

года 

классные руководители 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

1 Участие в акциях «Новогодние окна», 

«Окна Победы» 

1-4 декабрь, 

май 

классные руководители 

2 Выставки рисунков, фотографий 

творческих работ, посвященных 

событиям и памятным датам 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

3 Оформление стендов, кабинетов, 

коридоров школы к различным 

праздникам в рамках ключевых 

общешкольных дел (событийный 

дизайн) 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

4 Церемония поднятия (спуска) 

Государственного флага Российской 

Федерации 

1-4 еженедел

ьно в 

течение 

года 

заместитель директора по УВР 

Модуль «Взаимодействие с родителями» 

1 Деятельность родительского комитета 

школы 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

2 Общешкольные родительские 

собрания 

1-4 сентябрь, 

май 

директор  

3 Родительские собрания по 

индивидуальным планам классных 

руководителей 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

4 Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-психологом, 

учителями-предметниками 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

5 Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских  

1-4 в течение 

года 

классные руководители 



 

родительских  собраниях 

6 Привлечение родителей к подготовке 

и проведению общешкольных и 

классных мероприятий. 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

7 Индивидуальные консультации для 

родителей 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

8 Родительский патруль 1-4 в течение 

года 

классные руководители, 

педагог-психолог 

9 Родительский контроль за качеством 

горячего питания 

1-4 в течение 

года 

педагог-психолог 

Модуль «Самоуправление» 

1 Организация деятельности 

первичного отделения 

«Движение первых» 

1-4 в течение 

года 

старший вожатый 

2 Организация деятельности Центра 

детских инициатив 

1-4 в течение 

года 

советник директора по 

воспитанию 

3 Работа  классных ученических 

активов 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

4 Заседания и участие в работе Совета 

учащихся 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

1 Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма: 

- участие в школьных, 

муниципальных, областных 

конкурсах и олимпиадах по 

профилактике ДДТТ; 

- учет, анализ и профилактика ДДТТ; 

- организация деятельности отряда 

ЮИД «Клаксон»; 

- организация работы по пропаганде 

безопасности дорожного движения с 

родителями; 

- организация деятельности 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники, руководитель 

отряда ЮИД «Клаксон» 



 

Родительского патруля; 

- классные часы, беседы, 

инструктажи; 

- разработка безопасного маршрута 

«Дом-школа-дом»; 

- встречи с сотрудниками ОМВД 

«Шатковский» 

2 Профилактика пожарной 

безопасности: 

- Тематические классные часы, 

беседы; 

- проведение инструктажей; 

- участие в конкурсах различного 

уровня 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники 

3 Профилактика экстремизма и 

терроризма: 

- тематические беседы, классные 

часы; 

- тематические выставки; 

- проведение учений 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники, педагог-

психолог 

4 Профилактика правонарушений: 

- тематические классные часы по 

правовому воспитанию; 

- профилактические беседы; 

- заседания Совета профилактики; 

- посещение семей, находящихся в 

социально-опасном положении; 

- рейды Родительского патруля; 

- ежедневный контроль за 

посещаемостью учащихся; 

- организация летней занятости 

учащихся (лагерь с дневным 

пребыванием) 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники, педагог-

психолог 



 

Модуль «Социальное партнерство» 

1 Участие представителей 

организаций-партнеров, в том числе в 

соответствии с договорами о 

сотрудничестве, проведении 

отдельных мероприятий в рамках 

рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной 

работы 

1-4 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

Модуль «Профориентация» 

1 Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного 

предмета «Труд (технология)» 

1-4 в течение 

года 

учителя начальных классов 

2 Участие во всероссийском 

профориентационном проекте «Шоу 

профессий» (онлайн-уроки). 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

3 Экскурсии на производства 

 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

4 Профориентационные встречи с 

людьми разных профессий 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

5 Совместные детско-взрослые 

профориентационные мероприятия 

1-4 в течение 

года 

классные руководители 

Модуль «Первичное отделение «Движения Первых» 

1 Проведение общего собрания 

первичного отделения «Движения 

Первых» 

1-4 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых» 

2 Посвящение в Первые 1-4 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

3 Заседание Совета Первых 1-4 сентябрь 

(2 раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

4 Участие и организация Дней единых 

действий: День знаний, День 

1-4 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 



2  

солидарности в борьбе с терроризмом Первых 

5 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

6 Школа актива Первых 1-4 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

7 Заседание Совета Первых 1-4 октябрь 

(2 раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

8 Участие и организация Дней единых 

действий: Международный день 

пожилых людей, День учителя, День 

отца, Международный день 

школьных библиотек 

1-4 октябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

9 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 октябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

10 Школа актива Первых 1-4 октябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

11 Заседание Совета Первых 1-4 ноябрь (2 

раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

12 Участие и организация Дней единых 

действий: День народного единства, 

Неделя толерантности, День Матери, 

День Государственного герба 

Российской Федерации 

1-4 ноябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

13 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 ноябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


3  

14 Школа актива Первых 1-4 ноябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

15 Заседание Совета Первых 1-4 декабрь 

(2 раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

16 Участие и организация Дней единых 

действий: День Неизвестного солдата, 

День добровольца (волонтера), День 

Героев Отечества, День Конституции 

Российской Федерации, Новый год 

1-4 декабрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

17 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 декабрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

18 Школа актива Первых 1-4 декабрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

19 Заседание Совета Первых 1-4 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

20 Участие и организация Дней единых 

действий: День российского 

студенчества, День полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады, 

Международный день памяти жертв 

Холокоста 

1-4 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

21 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

22 Школа актива Первых 1-4 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


4  

Первых 

23 Заседание Совета Первых 1-4 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

24 Участие и организация Дней единых 

действий: День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве, День 

российской науки, День памяти о 

россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества, День 

защитника Отечества 

1-4 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

25 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

26 Школа актива Первых 1-4 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

27 Заседание Совета Первых 1-4 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

28 Участие и организация Дней единых 

действий: Международный женский 

день, День воссоединения Крыма с 

Россией, Международный День 

Земли, Международный день театра 

1-4 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

29 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

30 Школа актива Первых 1-4 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


5  

31 Заседание Совета Первых 1-4 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

32 Участие и организация Дней единых 

действий: Всемирный День здоровья, 

День космонавтики, День памяти о 

геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками 

в годы Великой Отечественной 

войны, Всемирный День Земли, День 

российского парламентаризма 

1-4 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

33 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

34 Школа актива Первых 1-4 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

35 Заседание Совета Первых 1-4 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

36 Участие и организация Дней единых 

действий: Праздник Весны и Труда, 

День Победы, Последний звонок 

1-4 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

37 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

1-4 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

38 Школа актива Первых 1-4 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


6 

 

Приложение 2 

к приказу МОУ «Лесогорская СШ» 

от 30.08.2024 № 112-2 

 

ГОДОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной общеобразовательной программы 

 основного общего образования 
 

№

п/
п Предметные 

области 

Учебные предметы 

Количество часов 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс Всего 

Количество часов неделя год неделя год неделя год неделя год неделя год неделя год 

Обязательная часть 

1 Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 170 6 204 4 170 3 136 3 102 23 782 

Литература 3 102 3 102 2 68 2 68 3 102 13 442 

2 Иностранные 

языки  

Иностранный язык 

(английский) 
3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 15 510 

3 Математика и 

информатика 

Математика 5 170 5 170 - - - - - - 10 340 

Алгебра - - - - 3 102 3 102 3 102 9 306 

Геометрия - - - - 2 68 2 68 2 68 6 204 

Вероятность и 

статистика  
- - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

Информатика - - - - 1 34 1 34 1 34 3 102 

4 Общественно-

научные предметы 

История  2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 10 340 

Обществознание - - 1 34 1 34 1 34 1 34 4 136 

География 1 34 1 34 2 68 2 68 2 68 8 272 

7 Естественно-

научные предметы 
Физика - - - - 2 68 2 68 3 102 7 238 

Химия - - - - - - 2 68 2 68 4 136 

Биология 1 34 1 34 1 68 2 68 2 68 8 272 

 Основы духовно-
нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-
нравственной 

культуры народов 

России 

1 34 1 34 - - - - - - 2 68 

8 Искусство Изобразительное 

искусство 
1 34 1 34 1 34 - - - - 3 102 

Музыка 1 34 1 34 1 34 1 34 - - 4 136 

9 Технология Труд (технология) 2 68 2 68 2 68 1 34 1 34 8 272 

10 Основы 
безопасности и 

защиты Родины 

Основы 
безопасности и 

защиты Родины 

      1 34 1 34 2 68 

11 Физическая 

культура  
Физическая культура 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 10 340 

Итого  27 918 29 986 30 1020 31 1054 32 1088 149 5066 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений** 
2 68 1 34 2 68 2 68 1 34 8 272 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами   

29 986 30 1020 32 1088 33 1122 33 1122 157 5338 

Всего   5338 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 3 

к приказу МОУ «Лесогорская СШ» 

от 30.08.2024 № 112-2 

Формы промежуточной аттестации  

 

Учебный предмет 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык ИКР ИКР ИКР ИКР ИКР 

Литература ИКР ИКР ИКР ИКР/УЭ ИКР 

Иностранный язык (английский) ИКР ИКР ИКР ИКР/УЭ ИКР 

Математика ИКР ИКР 
   

Алгебра 
  

ИКР ИКР ИКР 

Геометрия 
  

УЭ УЭ ИКР 

Вероятность и статистика 
  

ИКР ИКР ИКР 

Информатика 
  

ИКР ИКР ИКР 

История ИКР ИКР ИКР ИКР/УЭ ИКР 

Обществознание 
 

ИКР ИКР ИКР/УЭ ИКР 

География ИКР ИКР ИКР ИКР/УЭ ИКР 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
ИКР ИКР 

   

Физика 
  

ИКР ИКР/УЭ ИКР 

Химия 
   

ИКР/УЭ ИКР 

Биология ИКР ИКР ИКР ИКР/УЭ ИКР 

ИЗО ИКР ИКР ИКР 
  

Музыка ИКР ИКР ИКР ИКР 
 

Труд (технология) ЗИП ЗИП ЗИП ЗИП ЗИП 

Физическая культура КТ КТ КТ КТ КТ 

ОБЗР    ИКР ИКР 

 

Формы промежуточной аттестации на учебный год уточняются в учебном плане на конкретный 

учебный год, в том числе по учебным предметам, курсам, из части, формируемой участниками 

образовательных отношений.  

Защита  индивидуального/группового проекта – ЗИП/ЗГП  

Итоговая контрольная работа – ИКР                                                                       

Контрольное тестирование – КТ   

Итоговое тестирование - ИТ      

устный  экзамен -  УЭ  

Для обучающихся 8  класса учебным планом предусмотрен выбор одного учебного предмета для 

прохождения промежуточной аттестации в форме устного экзамена по следующим предметам: 

литературе, иностранному языку, истории, обществознанию, географии, информатике,  

биологии, химии, физике.                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 4 

к приказу МОУ «Лесогорская СШ» 

от 30.08.2024 № 112-2 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ НА 2024 - 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2024 год - Год Семьи 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации 

2025 год- год 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, а также год «мира и единства в 

борьбе с нацизмом». 

2022-2031 гг. - Десятилетие науки и технологий 

Модуль «Урочная деятельность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1 Подбор соответствующего 

содержания уроков, заданий, 

вспомогательных материалов, 

проблемных ситуаций для 

обсуждений 

5-9 в течение 

года 

учителя-предметники 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

1 Согласно плану курсов внеурочной 

деятельности 

5-9 в течение 

года 

учителя-предметники, 

классные руководители, 

педагог-психолог 

Модуль «Классное руководство» 

1 Согласно индивидуальным планам 

работы классных руководителей 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

2 Составление социальных паспортов 

классов 

5-9 сентябрь классные руководители 

3 Работа с классным коллективом:  

- участие в основных школьных 

делах, внешкольных мероприятиях, 

проведение классных часов, работа по 

сплочению классного коллектива 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

4 Индивидуальная работа с учащимися: 

ведение личных портфолио с 

фиксацией своих учебных, 

творческих, спортивных, личностных 

достижений, индивидуальные

 беседы с обучающимися 

различной тематики 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

5 Работа с учителями-предметниками, 

работающими с классом: 

Взаимодействие с учителями-

предметниками по вопросам 

соблюдения единых требований в 

воспитании, предупреждению и 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 



9 

 

разрешению конфликтных ситуаций;  

приглашение учителей-предметников 

на классные родительские собрания 

6 Работа с родителями (законными 

представителями): информирование 

родителей об успехах и проблемах 

школьников, вопросы питания, 

организация родительских собраний, 

организация работы родительских 

комитетов, привлечение родителей к 

участию в делах класса и школы  

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

Модуль «Основные школьные дела» 

1 Комплекс мероприятий, посвященных 

Дню знаний 

5-9 сентябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

2 День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

5-9 сентябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

3 Международный день пожилых 

людей 

5-9 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

4 День учителя 5-9 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

5 День отца 5-9 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

6 Международный день школьных 

библиотек 

5-9 октябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

7 День народного единства 5-9 ноябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

8 Неделя толерантности 5-9 ноябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

9 День Матери 5-9 ноябрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 



10 

 

вожатый 

10 День Государственного герба 

Российской Федерации 

5-9  заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

11 День Неизвестного солдата 5-9 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

12 День добровольца (волонтера) 5-9 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

13 День Героев Отечества 5-9 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

14 День Конституции Российской 

Федерации 

5-9 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

15 Новый год 5-9 декабрь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

16 День российского студенчества 5-9 январь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

17 День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады 

5-9 январь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

18 Международный день памяти жертв 

Холокоста 

5-9 январь заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

19 День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

5-9 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

20 День российской науки 5-9 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 



11 

 

21 День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

5-9 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

22 День защитника Отечества 5-9 февраль заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

23 Международный женский день 5-9 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

24 День воссоединения Крыма с Россией 5-9 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

25 Международный День Земли 5-9 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

26 Международный день театра 5-9 март заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

27 Всемирный День здоровья 5-9 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

28 День космонавтики 5-9 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

29 День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их пособниками 

в годы Великой Отечественной войны 

5-9 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

30 Всемирный День Земли 5-9 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

31 День российского парламентаризма 5-9 апрель заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

32 Праздник Весны и Труда 5-9 май заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 



12 

 

вожатый 

33 День Победы 5-9 май заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

34 Последний звонок 5-9 май заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

1 Экскурсии и поездки 5-9 в течение 

года 

классные руководители 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

1 Участие в акциях «Новогодние окна», 

«Окна Победы» 

5-9 декабрь, 

май 

классные руководители 

2 Выставки рисунков, фотографий 

творческих работ, посвященных 

событиям и памятным датам 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

3 Оформление стендов, кабинетов, 

коридоров школы к различным 

праздникам в рамках ключевых 

общешкольных дел (событийный 

дизайн) 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый 

4 Церемония поднятия (спуска) 

Государственного флага Российской 

Федерации 

5-9 еженедел

ьно в 

течение 

года 

заместитель директора по УВР 

Модуль «Взаимодействие с родителями» 

1 Деятельность родительского комитета 

школы 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

2 Общешкольные родительские 

собрания 

5-9 сентябрь, 

май 

директор  

3 Родительские собрания по 

индивидуальным планам классных 

руководителей 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

4 Организация встреч по запросу 

родителей с педагогом-психологом, 

учителями-предметниками 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

5 Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских  

родительских  собраниях 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

6 Привлечение родителей к подготовке 

и проведению общешкольных и 

классных мероприятий. 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

7 Индивидуальные консультации для 

родителей 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 



13 

 

8 Родительский патруль 5-9 в течение 

года 

классные руководители, 

педагог-психолог 

9 Родительский контроль за качеством 

горячего питания 

5-9 в течение 

года 

педагог-психолог 

Модуль «Самоуправление» 

1 Организация деятельности 

первичного отделения 

«Движение первых» 

5-9 в течение 

года 

старший вожатый 

2 Организация деятельности Центра 

детских инициатив 

5-9 в течение 

года 

советник директора по 

воспитанию 

3 Работа  классных ученических 

активов 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

4 Заседания и участие в работе Совета 

учащихся 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

1 Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма: 

- участие в школьных, 

муниципальных, областных 

конкурсах и олимпиадах по 

профилактике ДДТТ; 

- учет, анализ и профилактика ДДТТ; 

- организация работы по пропаганде 

безопасности дорожного движения с 

родителями; 

- организация деятельности 

Родительского патруля; 

- классные часы, беседы, 

инструктажи; 

- разработка безопасного маршрута 

«Дом-школа-дом»; 

- встречи с сотрудниками ОМВД 

«Шатковский» 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники 

2 Профилактика пожарной 

безопасности: 

- Тематические классные часы, 

беседы; 

- проведение инструктажей; 

- участие в конкурсах различного 

уровня 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники 

3 Профилактика экстремизма и 

терроризма: 

- тематические беседы, классные 

часы; 

- тематические выставки; 

- проведение учений 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники, педагог-



14 

 

психолог 

4 Профилактика правонарушений: 

- тематические классные часы по 

правовому воспитанию; 

- профилактические беседы; 

- заседания Совета профилактики; 

- посещение семей, находящихся в 

социально-опасном положении; 

- рейды Родительского патруля; 

- ежедневный контроль за 

посещаемостью учащихся; 

- организация летней занятости 

учащихся (лагерь с дневным 

пребыванием) 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по 

УВР, советник директора по 

воспитанию, старший 

вожатый, классные 

руководители, учителя-

предметники, педагог-

психолог 

Модуль «Социальное партнерство» 

1 Участие представителей 

организаций-партнеров, в том числе в 

соответствии с договорами о 

сотрудничестве, проведении 

отдельных мероприятий в рамках 

рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной 

работы 

5-9 в течение 

года 

заместитель директора по УВР 

Модуль «Профориентация» 

1 Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного 

предмета «Труд (технология)» 

5-9 в течение 

года 

учителя начальных классов 

2 Участие во всероссийском 

профориентационном проекте «Шоу 

профессий» (онлайн-уроки). 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

3 Экскурсии на производства 

 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

4 Профориентационные встречи с 

людьми разных профессий 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

5 Совместные детско-взрослые 

профориентационные мероприятия 

5-9 в течение 

года 

классные руководители 

6 Участие в проекте «ПРОекториЯ» 5-9 в течение 

года 

учитель информатики 

7 Участие в проекте «Урок «Цифры» 5-9 в течение 

года 

учитель информатики 

Модуль «Первичное отделение «Движения Первых» 

1 Проведение общего собрания 

первичного отделения «Движения 

Первых» 

5-9 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых» 



15 

 

2 Посвящение в Первые 5-9 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

3 Заседание Совета Первых 5-9 сентябрь 

(2 раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

4 Участие и организация Дней единых 

действий: День знаний, День 

солидарности в борьбе с терроризмом 

5-9 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

5 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

6 Школа актива Первых 5-9 сентябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

7 Заседание Совета Первых 5-9 октябрь 

(2 раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

8 Участие и организация Дней единых 

действий: Международный день 

пожилых людей, День учителя, День 

отца, Международный день 

школьных библиотек 

5-9 октябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

9 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 октябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

10 Школа актива Первых 5-9 октябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

11 Заседание Совета Первых 5-9 ноябрь (2 

раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

12 Участие и организация Дней единых 

действий: День народного единства, 

Неделя толерантности, День Матери, 

День Государственного герба 

Российской Федерации 

5-9 ноябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


16 

 

13 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 ноябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

14 Школа актива Первых 5-9 ноябрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

15 Заседание Совета Первых 5-9 декабрь 

(2 раза) 

председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

16 Участие и организация Дней единых 

действий: День Неизвестного солдата, 

День добровольца (волонтера), День 

Героев Отечества, День Конституции 

Российской Федерации, Новый год 

5-9 декабрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

17 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 декабрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

18 Школа актива Первых 5-9 декабрь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

19 Заседание Совета Первых 5-9 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

20 Участие и организация Дней единых 

действий: День российского 

студенчества, День полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады, 

Международный день памяти жертв 

Холокоста 

5-9 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

21 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

22 Школа актива Первых 5-9 январь председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

23 Заседание Совета Первых 5-9 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


17 

 

Первых 

24 Участие и организация Дней единых 

действий: День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск 

в Сталинградской битве, День 

российской науки, День памяти о 

россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества, День 

защитника Отечества 

5-9 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

25 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

26 Школа актива Первых 5-9 февраль председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

27 Заседание Совета Первых 5-9 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

28 Участие и организация Дней единых 

действий: Международный женский 

день, День воссоединения Крыма с 

Россией, Международный День 

Земли, Международный день театра 

5-9 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

29 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

30 Школа актива Первых 5-9 март председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

31 Заседание Совета Первых 5-9 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

32 Участие и организация Дней единых 

действий: Всемирный День здоровья, 

День космонавтики, День памяти о 

геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками 

в годы Великой Отечественной 

войны, Всемирный День Земли, День 

российского парламентаризма 

5-9 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579


18 

 

33 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

34 Школа актива Первых 5-9 апрель председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

35 Заседание Совета Первых 5-9 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

36 Участие и организация Дней единых 

действий: Праздник Весны и Труда, 

День Победы, Последний звонок 

5-9 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

37 Участие во Всероссийских проектах и 

акциях «Движения Первых» 

Движение Первых 

5-9 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

38 Школа актива Первых 5-9 май председатель первичного 

отделения «Движения 

Первых», председатель Совета 

Первых 

 

 

 

 

 

 

https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579
https://будьвдвижении.рф/?ysclid=m2wyodyu8x836338579

